
“UNIONE MONTANA VALLE VARAITA” 
FRASSINO (Provincia di Cuneo) 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
 

UFFICIO TECNICO   
 

VERBALE DI PROCEDURA NEGOZIATA PER AGGIUDICAZIONE 
PROVVISORIA DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO 
COMUNE DI ROSSANA PERIODO 2018/2022-  CIG 7580954126 (accordo 
quadro convenzione) 

VERBALE UNICO 
Addì DIECI del mese di LUGLIO 2018 alle ore 12,30 nelle sede dell’Unione Montana Valle Varaita 
P.zza Marconi n. 5 12020 Frassino CN il Dott. MOI Arch. Giuseppe, in qualità di Presidente della 
commissione. Alla continua presenza dei Sigg.ri FIORINA Basilio e MARTINO Silvia, testimoni noti 
ed idonei dichiara aperta la seduta per le operazioni di apertura dei plichi pervenuti relativamente alla 
procedura negoziata per l’affidamento dei lavori in oggetto indicati. 
 
PREMESSO CHE: 
 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 in data 11/07/2018 è stato approvato, in linea 
tecnica, il capitolato speciale d’appalto del servizio trasporto scolastico periodo 2018/2022” con 
nomina Responsabile Unico del Procedimento nella persona del Sig. FIORINA Basilio, 
dipendente del Comune di Rossana, incaricato della responsabilità del Servizio Tecnico di 
questo Ente ai sensi dell’art. 1 co. 557 L. 311/2004 giusta D.G.C. n. 3 del 09/01/2017, che 
presenta i requisiti di capacità e professionalità necessari per l’espletamento del citato incarico, 
ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 

 con determina del Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Rossana n. 48 del 
09/07/2018 si è approvata l’autorizzazione a contrarre per l’avvio della procedura tramite la 
centrale unica di committenza Unione Montana Valle Varaita; 

 

 risulta necessario ed inderogabile, al fine dell’espletamento di un pubblico servizio, procedere 
con urgenza all’appalto del servizio in questione anche in considerazione dell’approssimarsi 
dell’apertura delle stagione scolastica; 

 

 ai sensi dell’art. 37 comma 1° del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. l’affidamento di forniture e servizi 
superiori ad €. 40.000,00 le stazioni appaltanti non possono procedere autonomamente ma 
affidarsi alla centrale unica di committenza; 

 

 con deliberazione C.C. n. 3 del 05/02/2015 avente per oggetto: “Approvazione convenzione 
per lo svolgimento, in forma associata, della centrale unica di committenza dell’Unione 
Montana della Valle Varaita” il Comune di Rossana ha approvato la convenzione per lo 
svolgimento in forma associata della centrale di committenza dell’Unione Montana Valle 
Varaita; 

 

 la predetta convenzione, per il comune di Rossana, è stata perfezionata mediante firma del 
Sindaco Pro Tempore; 
 

VISTA la determina della Centrale Unica di Committenza Unione montana Valle Varaita Responsabile 
del Servizio Tecnico n. 140/62 del 09/07/2018 con la quale si è determinato, al fine di individuare gli 
operatori economici da interpellare, procedere ad una indagine di mercato al fine di acquisire numero 
sufficiente di candidature per l’affidamento del servizio in parola; 
 



VISTA la determina del Responsabile Centrale Unica di committenza unione montana Valle Varaita n. 
155 del 25/07/2018 si è approvato il verbale di sorteggio pubblico del 24/07/2018, lettera invito e 
relativi allegati, elenco ditte integrato in modo autonomo e autorizzazione a contrarre per la 
presentazione di offerte economiche per l’esecuzione del servizio di trasporto scolastico comune di 
Rossana periodo 2018/2022: 
 
VISTA la lettera invito del 26/07/2018 prot. n. 3062 a presentare offerta economica entro le ore 12,00 
del 10/08/2018 per l’aggiudicazione del servizio in oggetto indicati indirizzata ai seguenti operatori 
economici: 
 

DITTA PEC 

DUTTO VIAGGI Corso Romita n. 9 12022 
Busca cn 

duttoviaggi@lagalmail.it 

EUROBUS CUNEO SRL Via Villaretto n. 12 
12100 Cuneo 

Eurobus-cuneo.eu@lagalmail.it 

MERLO VIAGGI Via Roero n. 14 12100 Cuneo merloviaggi@pec.it 

AUTOLINEE GIACHINO Via alla Stazione 29 
14019 Villanova D’Asti AT 

autolineegiachino@legalmail.it 

AUTOLINEE VALLE PESIO SRL Via Cavallier 
Giuseppe Avena n. 41/43 12013 chiusa Pesio CN 

Autolineevalle pesio@pec.it 

DOSSETTO BUS DI DOSSETTO FRANCO & 
C. SNC Via Divisione Cuneense n. 16 12032 
Barge CN 

dossettobus@pec.it 

SAV AUTOLINEE SRL Via Beni Comunali n. 7 
12020 Villafalletto CN 

savgroup@pec.it 

GARELLIVIAGGI DI GARELLI 
GIANFRANCO Largo Annunziata n. 7 12089 
Villanova Mondovì CN 

731961@pec.it 

GUIDO BUS SNC DI MURIALDO GUIDO 
ANDREA & c. Località Costa n. 2 12050 Niella 
Tanaro CN 

guidobussnc@lamiapec.it 

FERRARA BUS SNC Via Caraglio n. 254 12022 
busca  CN 

pec@pec.ferrarabus.com 

 
VERIFICATO che entro le ore 12,00 del giorno 10/08/2018, termine ultimo per la presentazione dei 
plichi, sono pervenute le seguenti offerte economiche da parte delle qui sotto riportate ditte: 
 

n. 
ord.arrivo 

Data arrivo protocollo Nominativo ditta 

1 10/08/2018 3294 ore 
10,30 

Ferrara Bus Snc Via Caraglio n. 78 12022 Busca CN 

2 10/08/2018 3295 ore 
11,10 

Dutto Snc di Dutto Luca & C. Corso Romita n. 9 12022 Busca CN 

3 10/08/2018 3297 ore 
11,25 

Consorzio Autonoleggiatori Cuneesi Via Cuneo n. 52/I 12011 Borgo 
San Dalmazzo CN – Merlo Viaggi Sas Via della Battaglia n. 211/bis 
12100 Cun eo – Eurobus Cuneo Srl Via Villafaletto n. 1 12100 Cuneo 

 
Il presidente del seggio di gara nella persona del Dott. MOI Arch. Giuseppe assistito con funzioni di 
segretario verbalizzante dal Sig. FIORINA Basilio e dai Sigg.ri FIORINA Basilio e MARTINO Silvia, 
testi noti, idonei e personalmente cogniti. 
 
Il seggio di gara, in seduta pubblica, da atto che sono presenti rappresentanti delle ditte concorrenti e 
precisamente: 

 Sig. TARDIVO Alessandro nato Cuneo il 19/06/1973 residente a Centalla(CN) in Piazza 
Stazione n. 7 per Consorzio Autonoleggiatori Cuneesi Via Cuneo n. 52/I 12011 Borgo San 



Dalmazzo VN – Merlo Viaggi Sas Via della Battaglia n. 211/bis 12100 Cuneo – Eurobus Cuneo 
Srl Via Villafaletto n. 1 12100 Cuneo; 

 Sig.ra FERRARA Nadia nata a Saluzzo il 08/07/1973 residente a Busca (CN) in Corso Giolitti 
n. 11 per Ferrara Bus Snc Via Caraglio n. 78 12022 Busca CN; 

 Sig. DUTTO Giovanni nato a Cuneo (CN) il 10/10/1948 residente a Busca in Corso Giuseppe 
Romita n. 9 per Dutto Snc di Dutto Luca & C. Corso Romita n. 9 12022 Busca CN 

 
Si procede quindi a siglare tutti i plichi regolarmente chiusi ai sensi delle lex specialis di gara, contenenti 
la documentazione amministrativa e l’offerta economica pervenuti e contemporaneamente a numerarli 
secondo rigido ordine progressivo di arrivo al protocollo generale. 
 
Indi, il seggio di gara, dopo aver ricordato l’oggetto dell’appalto, procede all’apertura dei plichi 
pervenuti per il controllo della documentazione amministrativa. Le buste “documentazione 
amministrativa e offerta economica sono regolarmente chiusi ai sensi della lex specialis gara. 
 
In seguito a verifica della documentazione amministrativa il seggio di gara determina che: 
 
A) OFFERTE AMMESSE I GARA 
 

 Ferrara Bus Snc Via Caraglio n. 78 12022 Busca CN  

 Dutto Snc di Dutto Luca & C. Corso Romita n. 9 12022 Busca CN  

 Consorzio Autonoleggiatori Cuneesi Via Cuneo n. 52/I 12011 Borgo San Dalmazzo VN – 
Merlo Viaggi Sas Via della Battaglia n. 211/bis 12100 Cuneo – Eurobus Cuneo Srl Via 
Villafaletto n. 1 12100 Cuneo 
 

B) OFFERTE AMMESSE IN GARA CON RISERVA 
 

 Nessuna 
 
C) OFFERTE ESCLUSE DALLA GARA 
 

 Nessuna 
 
Verificato che le ditte in gara sono in numero minore di dieci si procede senza applicazione del calcolo 
della soglia dell’anomalia ai sensi art. 97 comma 8 D.Lgs 50/2016 ed il servizio sarà aggiudicato al 
prezzo più basso e senza verifica della congruità delle offerte (offerte ammesse tre inferiori a cinque) 
come stabilito dall’art. 97 comma 3-bis D.Lgs 560/2016 
 
Si procede quindi all’apertura delle offerte economiche dando lettura a voce alta ed intellegibile ai 
ribassi offerti 
 

n. 
ord.ar
rivo 

Data 
arrivo 

protocollo Nominativo ditta Ribasso offerto  

1 10/08/
2018 

3294 ore 
10,30 

Ferrara Bus Snc Via Caraglio n. 78 12022 Busca 
CN 

13,90% 

2 10/08/
2018 

3295 ore 
11,10 

Dutto Snc di Dutto Luca & C. Corso Romita n. 
9 12022 Busca CN 

25,00% 

3 10/08/
2018 

3297 ore 
11,25 

Consorzio Autonoleggiatori Cuneesi Via Cuneo 
n. 52/I 12011 Borgo San Dalmazzo CN – Merlo 
Viaggi Sas Via della Battaglia n. 211/bis 12100 
Cun eo – Eurobus Cuneo Srl Via Villafaletto n. 1 
12100 Cuneo 

8,32% 

 



Premesso quanto sopra l’offerta che contiene il maggior ribasso (25,00%) è quella presentata dalla ditta 
Dutto Snc di Dutto Luca & C. Corso Romita n. 9 12022 Busca CN  
 la quale risulta idonea dal punto di vista contabile, dichiarando la predetta ditta aggiudicataria, sotto 
riserva, del servizio di trasporto scolastico comune di Rossana periodo 2018/2022 al prezzo di €. 
93.500,00 di cui €. 91.500,00 per servizio ed €. 2.000,00 per oneri sicurezza oltre all’IVA dovuta nelle 
forme di legge, il tutto corrispondente ad un ribasso percentuale del 25,00%% sulle somme soggette a 
ribasso; 
il seggio di gara da atto che la ditta Dutto Snc di Dutto Luca & C. Corso Romita n. 9 12022 Busca CN 
nella busta “A” documentazione amministrativa ha allegato copia di: 
 

- Certificato di autorizzazione, rilasciata dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trsporti, 
all’esercizio alla professione di trasportatore su strada di persone ex art. 10 regolamento (CE) n. 
1071/2009; 

- Autorizzazione, rilasciata dalla Provincia di Cuneo, alla Ditta DUTTO Viaggi snc di Dutto Luca  
per il servizio di trasporto viaggiatori effettuato mediante noleggio autobus con conducente ai 
sensi dell’art. 4 della Legge Regionale n. 22 del 26/06/2006; 

- Attestato, rilasciato dalla Provincia di cuneo Settore trasporti, di capacità professionale per 
dirigere l’attività di trasporto di impresa operante nel settore dei trasporti di viaggiatori su strada 
sul territorio nazionale ed internazionale; 

- Certificato di iscrizione alla C.C. I.A.A. di cuneo; 
- Polizza di assicurazione della Responsabilità civile Imprese Industriali ed Edili rilasciata dalla 

ITAS MUTUA di Cuneo n. 65/M11520304; 
- Contratto, in data 20/07/2018, di fornitura n. 1 scuolabus usato modello ISUZU 

TURQUOISE immatricolato 2010 posti totali 49+2 accompagnatori+ 1 autista ex targa ED 
086 ZK – telaio n. NNAM0ATLE0Z000023 in pronta consegna; 

- Libretto di circolazione scuolabus ex targa ED 086 ZK 
- Libretto di circolazione autobus trasporto persone modello Neoplan Bus GmBH immatricolato 

28/11/2012 posti totali 55 targa FG018HG – numero identificazione del veicolo 
WAGP21zz7CT018787; 

- Contratto di locazione, con autonoleggio B&B snc di brun Danilo e Bernardi Giovanni Via del 
Potasso n. 5 1210 Roccaspervera (CN) in data 06/08/2018, scuolabus modello IVECO 50/E4 
Cacciamali posti 35+1 accompagnatore+1 autista - Euro 4 targa EW004WN telaio 
ZCFC50D0005734457;  

- Libretto di circolazione scuolabus modello IVECO 50/E4 Cacciamali posti 35+1 
accompagnatore+1 autista - Euro 4 targa EW004WN telaio ZCFC50D0005734457.   

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
IL PRESIDENTE  F.to MOI Arch. Giuseppe     
 
 
I TESTIMONI  F.to FIORINA Basilio                 
 
    F.to MARTINO Silvia    

 

 

      

      

 

 


